



RAPORTUL DE ACTIVITATE AL
COMISIEI DE EVALUARE ȘI ASIGURARE A CALITĂȚII (CEAC)
An școlar 2023 – 2024

În anul școlar 2023- 2024, s-au desfășurat în cadrul CEAC următoarele activități:

- În luna **septembrie** s-a stabilit componența CEAC;
- S-a întocmit Planul de Îmbunătățire și completarea platformei Aracip.ro
- S-au stabilit strategii în vederea monitorizării interne lunare;
- Actualizarea bazei de date ale Comitetului CEAC;
- Actualizarea datelor (Plan operational, Plan de activități, Matricea responsabilităților, Regulament CEAC, organigrame);
- Transmiterea datelor către comisiile de lucru;
- Alocarea unui program necesar nevoilor comisiei conform programului anunțat și alifșat la panoul CEAC;
- S-a prezentat membrilor comisiei, oferta educațională de perfecționare în domeniul calității;
- Completarea documentelor CEAC (Proceduri);
- Realizarea structurii documentelor a procedurilor importante ;
- Revizuirea Regulamentului de funcționare CEAC;
- Stabilirea responsabilităților membrilor CEAC și Comitetului CEAC și constatarea necesității alocării de noi resurse umane pentru acoperirea nevoilor reale ale comisiei;
- În luna **octombrie**, responsabilul CEAC a realizat Raportul Anual de Evaluare Internă RAEI;
- S-au eliberat deciziile și hotărârile pentru activitățile din Graficul de activități al Comisiei C.E.A.C.
- S-au prelucrat: Raportul de Autoevaluare al unității, Proceduri, Fișe de progres, Fișe de observație a lecțiilor, Exemple de bune practici, Rapoartele de activitate și Planurile operaționale (formate noi), Chestionare- feedback elevi, părinți, profesori, comisii, roluri și eficiența în comisii, portofoliile profesorilor, catedrelor și comisiei CEAC;
- S-au aprobat planurile remediale întocmite în urma administrării testelor de evaluare inițială
- Reactualizarea și ordonarea documentației solicitate pentru monitorizare;
- Pe parcursul lunii **noiembrie** s-au verificat o parte din portofoliile catedrelor didactice de la învățământul primar;
- S-a verificat corectitudinea completării cataloagelor cu datele elevilor, înscrierea în registrul matricol a elevilor din clasa pregătitoare;
- În luna **decembrie** s-au verificat portofoliile profesorilor din învățământul gimnazial;
- S-a verificat realizarea notării ritmice și consemnarea notelor în catalog în speciala al celor dela clasa a V-a ,avand în vedere aprobarea bursei pe baza mediilor din modulele I-II
- Selectarea și elaborarea chestionarelor;
- În luna **ianuarie** s-au verificat o parte din portofoliile diriginților;
- Întocmirea graficului de asistentă la ore;
- Validarea chestionarelor;

- In luna mai s-au colectat datele privind rezultatele obtinute de elevii clasei a VIII -Simulare E.N. 2024 la limba romana si matematica;

Responsabilul CEAC, a început codificarea și înregistrarea documentelor.

Activitatea comisiei a avut în vedere faptul că sistemul de asigurare a calității trebuie să devină un instrument fundamental al dezvoltării instituționale și profesionale arătând unde se pot aduce îmbunătățiri astfel încât acestea să devină ținte strategice pentru dezvoltarea ulterioară a școlii.

Pe parcursul anului școlar membrii comisiei s-au preocupat de completarea dosarului comisiei urmărind documentația elaborată de Inspectoratul Școlar Județean și de A.R.A.C.I.P. și de cunoaștere a acesteia, de elaborarea unor proceduri pentru diverse activități, de întocmirea raportului anual de evaluare internă a calității.

Membrii comisiei s-au întrunit conform planificării sedintelor pentru a avea în vedere întocmirea documentelor necesare și participarea la desfășurarea unor proiecte de cercetare în vederea evidențierii unor aspecte legate de contextual școlar, familial și social în care își desfășoară activitatea elevii școlii noastre.

S-au întocmit și revizuit un număr 5 proceduri necesare punerii în practică a politicilor educaționale, respectându-se cerințele interne și externe și asigurând cadrul calității.

Denumirea procedurilor :

II. Lista activităților desfășurate în anul școlar 2023-2024

- Realizarea de interasistențe de către membrii comisiei:s-au realizat un număr de 50 de asistente la repartizate câte 10 asistente pe modul .Fiecare cadru didactic a fost asistat cel puțin 1 ora.
- Realizarea de proceduri pentru punerea în practică a politicilor educaționale, respectându-se cerințele interne și externe și asigurând cadrul calității;
- S-au încărcat pe platforma ARACIP documentele școlii;
- Completarea documentelor CEAC (Manualul calității, Procedurilor);
- Colectarea datelor statistice ale unității și a rapoartelor de activitate ale comisiilor cu caracter permanent în vederea realizării Raportului de monitorizare – s-au colectat 15 rapoartele de evaluare anuale de la cadrele didactice ale școlii noastre
- S-au aplicat chestionarele selectate;
- S-au prelucrat: Fișe de observație a lecțiilor, Fișe de monitorizare a orarului, Fișe de monitorizare a cataloagelor, Chestionare pentru profesori, roluri și eficiența în comisii, portofoliile profesorilor, portofoliile elevilor;
- Pe parcursul perioadei s-au ținut cinci ședințe de lucru conform proceselor- verbale din dosarul comisiei.

III

Activitățile extrascolare propuse de cadrele didactice de la inv. prescolar ,primar și gimnazial au fost desfășurate în proporție de 100%

Pozele de la activitățile extrascolare au fost publicate pe facebook

<https://www.facebook.com/search/top?q=scoala%20gimnaziala%20surdila%20gaiceanca>

Activităților extracurriculare desfășurate ciclu prescolar–

An școlar 2023-2024

Activitățile au fost predate într-un singur document pentru cele 3 educatoare din încadrare

Nutu Geneta

Colilie Maria

Leca Sabina

NR. CRT.	ZIUA/LUNA ANUL	DENUMIREA ACTIVITĂȚII	MIJLOC DE REALIZARE	LOC DE DESFAȘURARE	PERSOANE IMPLICATE	OBS.
1.	SEPTEMBRIE 2023	"Dine ai venit la grădiniță!"	Joc de rol pentru acomodarea cu statutul de prescolar	Sala de grupă	Copiii Educatorele părinți	
2.	OCTOMBRIE 2023	„Târgul de toamnă”	Activitate cu strângere de fonduri	Holul școlii	Copiii Educatorele părinții	
3.	NOIEMBRIE 2023	„Dovezile dăbăreț”	Activitate artistico-practică Expoziția de dovedici sculptate	Sala de grupă	Copiii Părinții Educatorele	
4.	DECEMBRIE 2023	„Ierme bucuria copiilor!”	Impodobirea bradului de Crăciun Serbare de Crăciun-realizare program artistic	Sala de grupă	Copiii Educatorele Părinții	
5.	IANUARIE 2024	„Zerului Poet Național –Mihai Eminescu, ”Hora Unirii”	Activitate culturală -Activitate culturală Dansăm Hora Unirii	Sala de grupă	Copiii Educatorele	
6.	FEBRUARIE 2024	„Carnavalul prieteniei”	Prezentare costume	Sala de grupă	Copiii Părinți Educatorele	
7.	MARTIE 2024	„De ziua ta, mămică!”	Realizarea de cadouri pentru mămică!	Sala de grupă	Copiii Educatorele Părinți	
	APRIIE	„Surprizele leporășului”	Activitate practică	Sala de grupă	Copiii Educatorele	

9.	2024				Părinti	
9.	MAI 2024	„9 Mai, Ziua Europei!	Activitate practica	Sală de grupă	Copii Educatorele	
10.	IUNIE 2024	„Zua internțională a copilului „ „Petroceras prieteniei!”	-Activități dedicate copiilor în aer liber -Festivitatea de închidere al anului scolar	Curtea grădiniței	Copii Educatorele	

Nr. crt.	ACTIVIT ATĂA	OBJECTIVE	MOD DE REALIZARE	LOC DE DESFĂ ȘURA RE	TERMEN	FINALITĂȚI	EVALUARE
1.	„Culorile toamnei” 	-să indice schimbările care au loc în natură îndată cu venirea anotimpului toamna; -să strângă materiale din natură: castane, nuci, ghinde, frunze; -să realizeze compoziții aplicative cu ajutorul materialelor adunate -să recunoască fructele și legumele specifice anotimpului toamna și importanța acestora în alimentație;	- Activități de tip găzduire Confectionarea unor jucări, animații hârtice și decorații, folosind materialele din natură	- Sala de clasă	Octombrie 2023	- Compoziții aplicative - Expoziții	- Decorarea spațiului clasei - Evaluarea lucrărilor practice
2.	„Sunt mândru că sunt român!”  „Iarna – anotimpul bucuriilor” 	-să explice însemnătatea zilei de 1 Decembrie; -să realizeze stegulețe și alte compoziții pentru decorarea clasei; -să interpreteze calde și scenete ce au la bază elemente specifice atribuțiilor de Crăciun; -să realizeze aplicații practice pentru împodobirea bradului de Crăciun, desene, colaje, etc.; -să decoreze spațiul în care se desfășură activitatea	-Activități practice - Activitate literar-artistică prilejuită de apropierea sărbătorilor de iarnă	- Sala de clasă	Noiembrie 2023 Decembrie 2023	-Confectionarea stegulețelor - Recitări de poezii - Interpretări de cântece - Compoziții aplicative -Expoziție	- Evaluare orală prin întrebări și răspunsuri - Evaluarea orală a poeziilor și cântecelor învățate - Evaluarea lucrărilor practice
3.	„Să-l descoperim pe Eminescu!”  „Sunt mândru că sunt român!”	-să explice însemnătatea zilei de 15 ianuarie; -să recunoască imaginea poetului Mihai Eminescu; -să enumere cât mai multe poezii scrise de marele poet; -să recite expresiv poezii scrise de Eminescu; -să realizeze desene corepondență poeziilor recitate. -să explice însemnătatea zilei de 24 Ianuarie;	- Activitate literar-artistică -Activități practice	- Sala de clasă	Ianuarie 2024	- Colecții - Recitări de poezii	- Evaluare orală prin întrebări și răspunsuri - Evaluarea orală a poeziilor învățate

		-să întocmească „Uroa unirii”, dansând alături de ceilalți colegi.					
4.	„Primăvara”  „Gânduri pentru mama” 	-să sorteze diferite materiale sintetice sau naturale, -să stabilească tehnicile și etapele de lucru necesare, -să realizeze compoziții aplicative și decorative reprezentând: mărțișoare, felicitări, tablouri dedicate zilelor de 1 și 8 Martie folosind materialele adunate, -să realizeze poezii dedicate mamei, bunicii, primăverii, florilor etc. -să interpreteze cântecul dedicat mamei, primăverii etc.	- Activitate de tip școală - Activitate practică	- Sala de clasă	Martie 2024	- Compoziții aplicative/plastice - Expoziție - Recitări de poezii - Interpretări de cântec	- Evaluarea lucrărilor practice - Evaluarea orală a poeziilor și cântecelor învățate
5.	„Paștele la români” 	-să precizeze semnificația sărbătorilor de Paște; -să prezente cuă încondeiate, locușe de Paști, colaje, picturi, jachete; -să selecteze piesele realizate pentru organizarea unei expoziții,	- Activitate de tip școală - Activitate practică	- Sala de clasă	Aprilie 2024	- Compoziții aplicative - Expoziție	- Evaluarea lucrărilor și activităților practice
6.	„Suntem copii Europei” 	-să explice însemnătatea zilei de 9 mai; -să enumere țările europene care au posibilitate U.E.; -să explice importanța aderării României la U.E. și data la care a avut loc acest eveniment; -să confecționeze steagul U.E.	- Prezentare Power Point	- Sala de clasă	Mai 2024	- Compoziții aplicative	- Evaluarea lucrărilor practice - Evaluarea orală a prin întrebări și răspunsuri
7.	„Ziua Copilului”  „Rămas bun clasă I!”	- să enumere câteva din drepturile copilului; - să realizeze compoziții plastice pe tema copilăriei. -să realizeze un montaj literar-artistic dedicat	- Activități practice - Serbare	- Sala de clasă	Iunie 2024	- Listă cu drepturile copilului - Expoziție cu lucrările elevilor - Recitări de poezii - Interpretări de scene/cântec	- Evaluarea lucrărilor practice - Evaluarea orală a prin întrebări și răspunsuri - Exerciții de interpretare

		selecții finalului clasei I; -să decoreze sala de clasă pentru primirea invitaților					
--	---	---	--	--	--	--	--

CLASA A III-A

AN ȘCOLAR 2023 – 2024

Învățător, Racu Daniela

NR. CRT	ACTIVITĂȚI	OBIECTIVE	DATA
1	Agentele învățării să se protejeze	Să conștientizeze existența traficului rutier; Să cunoască și să aplice reguli minimale de circulație în calitate de pieton în mediul urban / rural; Să cunoască și să aplice normele de călătorie în mijloacele de transport în comun; Să cunoască necesitatea și să utilizeze echipamentele de siguranță cu care sunt dotate autovehiculele; Să cunoască și să aplice corect regulile de circulație specifice deplasării cu bicicleta;	Septembrie 2023
2	Noi suntem mesagerii păcii! Săptămâna Educației Globale	Familiarizarea elevilor cu drepturile omului (dreptul la viață, educație, liberă exprimare), înțelegerea internațională, pace și cooperare; Acceptarea diversității culturale și învățarea de la egal la egal	Noie mbrie 2023
2	Mândru sunt de țara mea!	Cunoașterea importanței desăvârșirii unității naționale a poporului român; Cultivarea și dezvoltarea patriotismului și a respectului față de înaintași Dezvoltarea aptitudinilor și înclinațiilor artistice ale elevilor	29 nov. 2023

3.	Ziua Culturii Naționale	Să cunoască semnificația zilei de 15 Ianuarie Formarea și cultivarea gustului pentru lectură; Dezvoltarea aptitudinilor și înclinațiilor artistice ale elevilor	15 ian. 2024
4	Ziua Micii Uniri	Familiarizarea copiilor cu personalitatea marelui domnitor Alexandru Ioan Cuza și cu momentul în care s-a înfăptuit Unirea; Înțelegerea caracteristicilor esențiale ce au contribuit la realizarea unirii Moldovei cu Țara Românească	23 ian. 2024
5	Flori pentru mama	Valorificarea sentimentelor preșcolarilor față de cea care le-a dat viață, mama. Dezvoltarea gustului estetic și a sensibilității artistice. Valorificarea potențialului artistic.	8 marti e 2024
6	Din respect pentru eroii neamului	Cunoașterea și respectarea valorilor fundamentale ale istoriei naționale Dezvoltarea sentimentului patriotic Exprimarea , prin comportament, a spiritului patriotic Dezvoltarea respectului față de eroii neamului	13 iunie 2024
7	Din inimi de copii	Interrelaționarea și coordonarea activităților în grup în vederea realizării obiectivului propus Crearea și realizarea unor desene și mesaje nonviolente Stimularea analizei și creativității copiilor Promovarea sănătății fizice și psihice și a comportamentelor nonviolente Crearea unei atmosfere de destindere, voie bună și relaxare.	31ma i 2024

Activități extracurriculare realizate în anul școlar 2023-2024

1. Piramida alimentației corecte- activitatea s-a desfășurat în scopul înțelegerii de către elevi a consumului echilibrat de alimente și necesitatea consumului de fructe și legume proaspete, cl 5.
2. Tipuri de frunze- activitatea s-a desfășurat în scopul evidențierii frumuseților naturii și coloritul toamnei, cl 5
3. Copil frumos și sănătos- activitatea s-a desfășurat în scopul menținerii sănătății organismului prin necesitatea consumului de produse sănătoase, respectiv fructe, legume, lapte și produse simple de panificație, cl 5
4. Sărbătorile de iarnă la români- activitatea s-a desfășurat în scopul menținerii tradițiilor și a datinilor străbune românești, cl 5-8.
6. Meniuri de sărbători- activitatea s-a desfășurat în scopul înțelegerii sortimentelor culinare, cl 5-8.
7. Importanța pădurilor – activitatea s-a desfășurat în scopul înțelegerii rolului pe care îl au pădurile pentru sănătatea noastră și păstrarea echilibrului planetei noastre, cl 5-8
8. Reciclarea și managementul deșeurilor- înțelegerea importanței economisirii deșeurilor- activitate care a obținut premiul al 2-lea la competiția ȘCOALA VERDE organizată de ISJ BRĂILA
9. Concurs Național ALEGE ESTE DREPTUL TĂU – importanța cunoașterii alegerii produselor pe care le consumăm, obținând premiul 2 și premiul 3.
10. Spunem NU drogurilor- importanța sănătății elevilor și cunoașterea efectului negativ pe care îl au acestea în organismul elevilor, cl 5

Intocmit, Prof. Balan Florica

Tabel nominal cu rezultatele obtinute la concursuri si olimpiade de elevii clasei a V-a

Anul școlar 2023-2024

Nr. crt	Numele si prenumele	Denumirea concursului	Distincția obținută
1	MOCANU ALESSIA	1. Olimpiada Județeană de Biologie, etapă județeană 2. Concursul Interjudețean de creație literară "Martie-n imagini scrise" FAUREI 3. Concursul Interjudețean de matematică "Mihai Musceleanu" Ciresu 4. Concursul Interjudețean de matematică "RURALMATH" Surdila Greci.	1. MENTIUNE 2. PREMIUL III 3. MENTIUNE 4. MENTIUNE
2.	ENE CRISTINA	Concursul Național -ed. tehnologică "Alege! Este dreptul tău!" -etapă județeană. participare online	PREMIUL II

3.	CIUCASU LUCA	1.Olimpiada de Geografie "Terra" etapa judeteana 2. Olimpiada de Geografie "Terra" etapa Nationala 3.Concursul National -ed.tehnologica "Alege!Este dreptul tau!"-etapa judeteana participare online.	1.PREMIUL I 2.PREMIUL SPECIAL(74 puncte) 3. PREMIUL III
4.	MARCHID AN EDUARD	1.Concursul interjudetean de matematica "Mihai Musceleanu" Ciresu 2. . Concursul Interjudetean de matematica "RURALMATH"Surdila Greci. 3. Concursul national se matematica "Olimpiada satelor din Romania" -etapa nationala 4. Olimpiada de Geografie "Terra" etapa judeteana	1.PREMIUL I 2.PREMIUL I 3.MENTIUNE(Locu 1 5 pe tara) 4. MENTIUNE

Diriginte,

Tacu Liliana.

Activitatile extrascolare pentru invatamantul gimnazial 2023-2024

Nr ert	Denumirea activității	Tip	Responsabil /Participanți	Perioada de desfășurare	Rezultate obținute
1.	5 Octombrie – Ziua Educației	Activități specifice dedicate Zilei Educației	Învățătorii și diriginții	4.10. 2023	Expoziție cu produse realizate de elevi pe holul școlii
2.	Târgul de Toamnă	Vânzare de produse realizate de elevi și părinți	Învățătorii și diriginții	27.10.2023	Fondurile obținute au fost folosite pentru cumpărarea unor produse necesare în procesul educativ (crelă, hârtie xerox, imprimantă)
3.	Excursie Cetatea Râșnov, DinoPark, Peștera Valea Cetății	Excursie cu caracter educational	Istrate Iuliana, Tacu Liliana, Stancu Sorin	2.11.2023	
4.	Săptămâna Educației Globale – Pace pentru planetă,	Activități specifice desfășurate la fiecare clasă	Învățătorii și diriginții	13-19.11.2023	Desene, postere

	o planetă a păcii				
5.	„1 Decembrie”- Ziua Națională a României	Activități organizate cu prilejul Zilei Naționale	Învățătorii Prof. Orzaru Vasile Prof. Andrei Șerbana	29.11.2023	Afișe, colaje, postere
6.	Concursul „După datini colindăm”	Concurs de interpretare cu corul școlii la Școala Galbenu	Prof. Andrei Șerbana	20.12.2023	Elevii școlii au obținut locul al III-lea
7.	15 Ianuarie - Mihai Eminescu	Activități dedicate zilei de naștere a poetului național	Învățătorii Prof. Stancu Sorin Prof. Andrei Șerbana Prof. Țacu Liliana Bibl. Leca Sabina	16.01. 2024	Moment poetic Desene, postere
8.	24 Ianuarie- Ziua Unirii Principatelor	Activități dedicate zilei de 24 Ianuarie	Prof. Stancu Sorin Prof. Orzaru Vasile prof. Andrei Șerbana prof. Țacu Liliana	25.01.2024	Moment artistic Postere, afișe tematice
9.	1-8 Martie 2023	Activități diverse prilejuite de zilele de 1 și 8 martie	Învățătorii și diriginții	1 martie 2024 8 martie 2024	Serbări, concursuri, ateliere de lucru
10.	Spune NU drogurilor	Activități de prevenire a consumului de droguri	Prof. Stancu Sorin Prof. Bălan Florica	1-5 aprilie 2024	Postere, afișe tematice
11.	9 mai – Ziua Europei	Activități diverse prilejuite de Ziua Europei	Învățătorii și diriginții	9 mai 2024	Desene, afișe, concursuri
12.	Ziua Eroilor	Momente artistice la Monumentul Eroilor în Gălbănuș și Filipești	prof. Andrei Șerbana	joi, 13 iunie 2024	Momente artistice

• Analiza SWOT a activității comisiei

➤ PUNCTE TARI

- completarea portofoliului comisiei cu documentația necesară
- elaborarea de chestionare
- întocmirea raportului anual de evaluare internă a calității pentru anul școlar 2023-2024 la termenul stabilit
- s-a realizat graficul de interesistențe 50 pe an școlar școlar /10 pe modul

- procedurile elaborate sunt în număr mare 6 și revizuite sunt cele referitoare la Accesul persoanelor străine în unitatea școlară, Acordarea orelor de consiliere (dirigentie) și Monitorizarea portofoliilor cadrelor didactice;

➤ **PUNCTE SLABE**

- există deficiențe în monitorizarea activităților
- elaborarea de chestionare
- graficul de interasistențe și efectuarea lor s-a efectuat cu mare dificultate;
- nu sunt activități extrascolare la disciplinele lb.straine, ed. fizica

➤ **AMENINTĂRI**

- munca în această comisie necesită un volum foarte mare de timp și datorită supraîncărcării cu alte activități școlare și extrașcolare există posibilitatea ca să nu fie îndeplinite toate sarcinile

➤ **OPORTUNITĂȚI**

❖ **Soluții posibile:**

- ✓ elaborarea unor propuneri de îmbunătățire a monitorizării activităților desfășurate pentru a se putea realiza o evaluare internă cât mai corectă;
- ✓ o mai bună colaborare a membrilor comisiei cu toate cadrele didactice, cu consiliul părinților pentru a ușura și eficientiza munca acestei comisii;
- ✓ elaborarea unui număr mai mare de proceduri care să devină și funcționale prin aducerea la cunoștință tuturor celor implicați pentru a îmbunătăți activitatea;
- ✓ aplicarea și valorificarea în continuare a chestionarelor de identificare a gradului de satisfacție a beneficiarilor în legătură cu serviciile oferite de școală;
- ✓ centralizarea exemplarelor de bună practică oferite de reprezentanții catedrelor și popularizarea acestora.

Întocmit,
Responsabil CEAC,
Tacu Liliana

Membri comisiei

1. NUTU GENETA

2. STRĂTULAT AGRINA

3.

4.

5. STANCU SORIN - sindicat